
Návrh:                                                                                     24.listopadu 2003

Požární řád obce Dymokury
Zastupitelstvo obce Dymokury se dne 24.listopadu 2003 usneslo schválit
v souladu s § 10 písm.a), § 84 odst.2, písm.i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,
v platném znění a podle § 29 odst. 1 písm. o) zákona České národní rady
č.133/1985 o požární ochraně v úplném znění č. 67/ 2001 Sb., a ve znění
pozdějších právních předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku o požárním řádu. 

Úvodní ustanovení

Účelem požárního  řádu  je  vytvořit  podmínky  pro  účinnou  ochranu  života  a  zdraví
občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelných pohromách a
jiných  mimořádných  událostech.  Stanovuje  základní  zásady  zabezpečování  požární
ochrany, preventivní opatření a organizaci požární ochrany v obci. Stanovuje povinnosti
občanů a organizací na úseku požární ochrany se zřetelem na místní podmínky. 

1. Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví osob,
zvířata a majetek. Při zdolávání požárů, živelných pohrom a jiných mimořádných událostí je povinen
poskytovat přiměřenou osobní pomoc, nevystaví-li tím vážnému nebezpečí nebo ohrožení sebe, nebo
osoby blízké a nebo nebrání-li mu v tom důležitá okolnost a poskytnout potřebnou věcnou pomoc. 

2. Za plnění povinností vyplývajících z ustanovení zákona České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární
ochraně ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 21/1996 Sb. Ministerstva vnitra, kterou se provádějí
některá  ustanovení  uvedeného zákona,  odpovídá  a  zabezpečuje  v obci  Dymokury na  úseku požární
ochrany obecní úřad. 

K plnění úkolů požární prevence určuje preventistu požární ochrany obce.
K hašení požárů a provádění záchranných prací zřídil jednotku sboru dobrovolných hasičů Dymokury.

Článek 1.
Základní povinnosti fyzických osob

1/ Fyzická osoba je povinna

a. počínat  si  tak,  aby  nedocházelo  ke  vzniku požáru,  zejména  při  používání  tepelných, elektrických,
plynových  a  jiných  spotřebičů  a  komínů,  při  skladování  a  používání  hořlavých  nebo  požárně
nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení, 

b. zajistit přístup k rozvodným zařízením elektrické energie a k uzávěrům plynu,vody, 

c. plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech, 

d. obstarat  požárně  bezpečnostní  zařízení  a  věcné  prostředky požární  ochrany v  rozsahu  stanoveném
zákonem, 

1



e. zajistit přístup k požárně bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům požární ochrany za účelem
jejich včasného použití  a dále udržovat  tato zařízení a věcné prostředky v provozuschopném stavu;
uvedené povinnosti se vztahují na osoby, které mají uvedená zařízení a věcné prostředky ve vlastnictví
či užívání, 

f. vytvářet v  prostorách  ve svém vlastnictví  nebo užívání  podmínky pro  rychlé zdolání  požáru  a  pro
záchranné práce, 

g. umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů při zjišťování příčiny vzniku
požáru  a  v  odůvodněných případech  mu bezúplatně  poskytnout výrobky nebo  vzorky k  provedení
požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru, 

h. oznamovat bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý požár vzniklý při
činnostech, které vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá, 

i. dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností. 

2/ Fyzická osoba nesmí

a. vědomě bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového volání, 

b. provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost požadovanou
pro výkon takových prací zvláštními právními předpisy, 

c. poškozovat,  zneužívat  nebo  jiným způsobem  znemožňovat  použití  hasicích  přístrojů  nebo  jiných
věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, 

d. omezit nebo znemožnit použití označených nástupních ploch pro požární techniku, 

e. používat barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany, 

f. provádět vypalování porostů. 

3/  Ten,  kdo je  povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit  následky svého jednání,  je
povinen podle zvláštních zákonů dbát, aby tyto osoby svým jednáním nezpůsobily požár.

4/ Fyzická osoba je povinna umožnit výkon státního požárního dozoru podle § 35 a ve stanovené lhůtě splnit
opatření uložená orgánem státního požárního dozoru.

Článek 2.
Povinnosti právnických osob

a podnikajících fyzických osob

2



1/ Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny

a. obstarávat a zabezpečovat v potřebném množství a druzích bezpečnostní zařízení se zřetelem na požární
nebezpečí provozované činnosti a udržovat je v provozuschopném stavu. U vyhrazené požární techniky,
věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, kromě výrobků stanovených
podle zvláštních právních předpisů, lze instalovat a používat pouze schválené druhy, 

b. vytvářet  podmínky pro  hašení  požárů  a  pro  záchranné  práce,  zejména  udržovat  volné  příjezdové
komunikace a  nástupní  plochy  pro  požární  techniku,  únikové  cesty  a  volný  přístup  k  nouzovým
východům, k rozvodným zařízením elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu a topení,  k věcným
prostředkům požární ochrany a k ručnímu ovládání požárně bezpečnostních zařízení, 

c. dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností, 

d. označovat pracoviště a ostatní místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a pokyny ve
vztahu k požární ochraně a to včetně míst, na kterých se nachází věcné prostředky požární ochrany a
požárně bezpečnostní zařízení, 

e. pravidelně  kontrolovat  prostřednictvím  odborně  způsobilé  osoby  (§  11  odst.  1),  technika  požární
ochrany (§11 odst. 2) nebo preventisty požární ochrany (§ 11 odst. 6), dodržování předpisů o požární
ochraně a neprodleně odstraňovat zjištěné závady, 

f. umožnit orgánu státního  požárního  dozoru  provedení  kontroly plnění  povinností  na  úseku požární
ochrany, poskytovat mu požadované doklady, dokumentaci a informace vztahující se k zabezpečování
požární ochrany v souladu s tímto zákonem a ve stanovených lhůtách splnit jím uložená opatření, 

g. poskytovat bezúplatně orgánu státního požárního dozoru výrobky nebo vzorky nezbytné k provedení
požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru, 

h. bezodkladně oznamovat územně příslušnému operačnímu středisku hasičského záchranného sboru kraje
každý požár vzniklý při činnostech, které provozují, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívají. 

2/ Právnické osoby a podnikající fyzické osoby nesmí vypalovat porosty. Při spalování hořlavých látek na
volném prostranství jsou povinny, se zřetelem na rozsah této činnosti, stanovit opatření proti vzniku a šíření
požáru. Spalování hořlavých látek na volném prostranství včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem
oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje, který může stanovit další podmínky pro tuto
činnost, popřípadě může takovou činnost zakázat. Ustanovení zvláštních právních předpisů nejsou tímto dotčena.

3) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby provozující činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím a s
vysokým požárním nebezpečím jsou dále povinny 

a. stanovit organizaci zabezpečení požární ochrany s ohledem na požární nebezpečí provozované činnosti, 

3



b. prokazatelným způsobem stanovit a dodržovat podmínky požární bezpečnosti provozovaných činností,
případně technologických postupů a zařízení, nejsou-li podmínky provozování činností a zabezpečování
údržby a oprav zařízení stanoveny zvláštním právním předpisem, 

c. zajišťovat údržbu, kontroly a opravy technických a technologických zařízení způsobem a ve lhůtách
stanovených podmínkami požární bezpečnosti nebo výrobcem zařízení, 

d. stanovit z hlediska požární bezpečnosti požadavky na odbornou kvalifikaci osob pověřených obsluhou,
kontrolou,  údržbou  a  opravami  technických  a  technologických zařízení,  pokud  to  není  stanoveno
zvláštními právními předpisy, a  zabezpečit  provádění prací,  které by mohly vést ke vzniku požáru,
pouze osobami s příslušnou kvalifikací, 

e. mít  k  dispozici  požárně  technické  charakteristiky  vyráběných,  používaných,  zpracovávaných nebo
skladovaných látek a materiálu potřebné ke stanovení preventivních opatření k ochraně života a zdraví
osob a majetku. 

4/ Podmínky požární bezpečnosti provozovaných činností podle odstavce 1 písm. b) musí odpovídat stavu
vědeckých a technických poznatků známých v době jejich stanovení. 

Článek 3.
Pomoc při zdolávání požárů

Osobní pomoc
Každý je povinen v souvislosti se zdoláváním požáru

a. provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob, 

b. uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíření, 

c. ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezpečit jeho ohlášení, 

d. poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky požární
ochrany nebo obce. 

Věcná pomoc
      Každý je povinen na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky požární ochrany nebo obce poskytnout
dopravní prostředky, zdroje vody, spojovací zařízení a jiné věci potřebné ke zdolání požáru.

Vstup na nemovitosti
1) Vlastník (správce, uživatel) nemovitosti je povinen umožnit vstup na nemovitost k provedení opatření nutných
ke zdolání  požáru,  nebo k zamezení  jeho  šíření,  popřípadě  k  provedení  jiných  záchranných prací,  zejména
vyklidit nebo strpět vyklizení pozemku, odstranit nebo strpět odstranění staveb, jejich   
částí nebo porostu. O potřebě a rozsahu těchto opatření rozhoduje velitel zásahu.

2/ Je-li to nezbytně nutné pro účely cvičení jednotky požární ochrany, vlastník (správce, uživatel) nemovitosti je

4



povinen umožnit vstup na nemovitost, o tomto vstupu musí být hasičským záchranným sborem kraje nebo obcí,
které cvičení jednotky požární ochrany organizují, předem uvědomen, a to nejméně 24 hodiny před zahájením
cvičení. Přitom se musí dbát, aby cvičením jednotky požární ochrany bylo co nejméně rušeno užívání
nemovitosti a aby nevznikly škody, kterým lze zabránit.  .

3/ Nesouhlasí-li vlastník (správce, uživatel) nemovitosti se vstupem na nemovitost podle odst. 2, rozhodne
hasičský záchranný sbor kraje nebo obec, které cvičení jednotky požární ochrany organizují, o tom, zda vstup na
nemovitost je pro cvičení této jednotky nutný. To neplatí, jde-li o obydlí, kam lze vstupovat jen s předchozím
souhlasem vlastníka nebo uživatele.

Článek 4.
Přestupky

1/ Přestupku na úseku požární ochrany se dopustí ten, kdo 

a. poruší příkazy nebo zákazy týkající se požární ochrany na označených místech, 

b. neumožní vstup na nemovitost při cvičení jednotky požární ochrany, ačkoliv je k tomu povinen podle
rozhodnutí hasičského záchranného sboru kraje nebo obce, 

c. neuposlechne nařízení velitele zásahu nebo velitele jednotky požární ochrany vydané podle § 88 odst. 1
písm. a), 

d. poruší zásady bezpečného provozu tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, 

e. neobstará nebo neudržuje v provozuschopném stavu věcné prostředky požární ochrany nebo požárně
bezpečnostní zařízení, poškodí, zneužije nebo jiným způsobem znemožní použití věcných prostředků
požární ochrany nebo požárně bezpečnostních zařízení, 

f. vědomě bezdůvodně přivolá jednotku požární ochrany nebo zneužije linku tísňového volání, 

g. nedodrží podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností, 

h. neumožní výkon státního požárního dozoru nebo ve stanovené lhůtě nesplní opatření uložená orgánem
státního požárního dozoru, 

i. neposkytne osobní nebo věcnou pomoc v souvislosti se zdoláváním požáru, ačkoliv je k tomu povinen, 

j. neumožní orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů ke zjišťování příčiny vzniku
požáru nebo bezúplatně neposkytne výrobky nebo vzorky k provedení požárně technické expertizy, 

5



k. nedodrží  předpisy  o  používání,  skladování  a  manipulaci  s  hořlavými  nebo  požárně  nebezpečnými
látkami nebo nesprávným skladováním materiálu znemožní přístup k rozvodným zařízením elektrické
energie a uzávěrům plynu, vody a topení, 

l. nedodrží zásady požární bezpečnosti při používání otevřeného ohně nebo jiného zdroje zapálení, 

m. nevytváří v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání požáru a pro
provádění  záchranných  prací  nebo  neumožní  jednotce  požární  ochrany  vstup  na  nemovitost  při
zdolávání požáru nebo provádění záchranných prací, 

n. poruší rozhodnutí o vyloučení věci z užívání nebo rozhodnutí o zákazu činnosti anebo rozhodnutí o
zastavení provozu, 

o. provádí práce, které mohou vést ke vzniku požáru, ačkoli nemá odbornou způsobilost požadovanou pro
výkon takových prací zvláštními právními předpisy, 

p. zanedbá  z  hlediska  požární  ochrany dohled  nad  osobami,  které  nemohou posoudit  následky svého
jednání, 

q. způsobí svým jednáním požár, nejde-li o trestný čin, 

r. vypaluje porosty, 

s. neoznámí bezodkladně místně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje požár v objektech a
jiných místech, které vlastní nebo užívá, 

t. omezí nebo znemožní použití označených nástupních ploch pro požární techniku, 

u. používá neoprávněně barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany, 

v. neudržuje zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky
k hašení požáru, neplní povinnosti k ochraně lesů před požáry podle § 7 odst. 2 nebo neplní povinnosti
vlastníka podle § 2 odst 2. 

2. Za přestupek podle 

odstavce 1) písm. a) až d) lze uložit pokutu do 10 000,- Kč, za přestupek podle odstavce 1) písm. e) až l)
pokutu až do  20 000,- Kč a za přestupek podle odstavce 1) písm. m) až z) pokutu do 25 000 Kč. 

6



3. Pokutu za přestupek podle § 78 ukládá hasičský záchranný sbor kraje, který pokutu rovněž vybírá a
vymáhá podle zvláštního zákona. Pokuta je příjmem státního rozpočtu. 

Článek 5.
Jednotka sboru dobrovolných hasičů

1. Obec zřizuje a spravuje jednotku sboru dobrovolných hasičů se sídlem – Dymokury  Jednotku tvoří
minimálně 13 členů, jedno družstvo o 6 členech v pohotovosti pro výjezd k zásahu po vyhlášení události
do 15 minut.

Velitelem jednotky je Jaroslav Řeháček ml.    

                              

2. Zdroje vody pro účely požární ochrany v obci: 

Dymokury Dymokury - „koupaliště „
- „ návesní rybník „
- hydrantová síť obce

Černá Hora - „koupaliště Dymokury“
- rybníček Černá Hora

- Svídnice - protékající potok
- „koupaliště Dymokury“

Vlastníci (správci, uživatelé) těchto vodních zdrojů jsou povinni je udržovat v provozu schopném stavu
pro požární účely. 

Článek 6.
Ohlašovny požáru

1. V obci jsou zřízeny tyto ohlašovny požáru: 

Ohlašovna Telefon Dosažitelnost

- OÚ Dymokury – Červinka Jar. 724181704 24 hod

- JSDH Dymokury – p. Řeháček Jar. 724181705 24 hod

- Základní škola – p. Lazar Jiří 603909624 24 hod

Ohlašovna požáru je povinna přejímat a předávat od občanů každé telefonické, nebo ústní
hlášení o vzniku požáru a tuto oznámit na okresní ohlašovnu požáru. Dále postupovat v
souladu s ustanovením “Řádu ohlašovny požáru”.

7



2. Požární poplach v obci se vyhlašuje 

a. požární sirénou tónem v délce 25 vteřin pak následuje mezera 10 vteřin a opět tón v
délce  25  vteřin.  Celková  délka  signálu  je  60  vteřin.  Mezera  mezi  tóny  způsobí
kolísavý tón. 

b. Jiným náhradním způsobem – vozidly policie ČR – akusticky vyhlašováním slova “ H
o ř í “ s udáním místa požáru. 

c. nebo varování obyvatel vysíláním místním rozhlasem. 

Článek 7.
Adresy a telefonní čísla důležitých orgánů

OKRESNÍ OHLAŠOVNA POŽÁRU 150
POLICIE ČR - tísňové volání 158

- OO Městec Králové 325643232
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA  - tísňové volání  155

NEMOCNICE - Městec Králové 325643271
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR - Poděbrady 325612400

Článek 8.
Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno jako přestupek podle zákona České

národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších právních předpisů.

Článek 9.

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem: 1. 1. 2004. 

Jaroslav Červinka
starosta obce Dymokury

8



Jaroslav Malát
místostarosta obce Dymokury

9


